решение

Управление Министерства внутренних
дел Российской Федерации по
Тульской области

Ленина пр-кт, д. 83, город Тула,
Тульская область, 300012

РЕШЕНИЕ

по делу № 071/06/93-406/2024

16.05.2024 г. Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев обращение Управления Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Тульской области (далее – Заказчик, Заявитель) от 14.05.2024 исх. №
116354 (вх. № 2975/24 от 15.05.2024) о согласовании заключения государственного
контракта на выполнение работ по капитальному ремонту административного
здания ЦВСИГ УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу:
Тульская обл., г. Кимовск, микрорайон Новый с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) – акционерным обществом «Акционерная
производственно-строительная компания «Газстройавтоматика» (ИНН 3525048992;
адрес: 160001, Вологодская область, город Вологда, Благовещенская ул., д. 100а,
офис 15) в результате признания несостоявшимся закрытого электронного
аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту административного
здания ЦВСИГ УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу:
Тульская обл., г. Кимовск, микрорайон Новый (номер приглашения
0166100000424000006) (далее - Закрытый электронный аукцион, Закупка),
руководствуясь Федеральным законом от 05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон), Правилами согласования контрольным
органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд заключения контракта с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) (далее - Правила), утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.06.2020 N 961,

УСТАНОВИЛА:

Заказчиком в соответствии с пунктом 5 части 11 статьи 24 Закона инициирована
процедура Закрытого электронного аукциона, информация о которой размещена
на специализированной электронной площадке ООО «АСТ ГОЗ».

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 61 787 700,00 рублей.

В соответствии с пунктом «Требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с частью 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ»
приглашения о Закупке к участникам закупки установлено следующее требование,
предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона: в соответствии со статьей
55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 года № 190-
ФЗ участник закупки должен быть членом саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства.

На основании пункта «Требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, и исчерпывающий перечень
документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким
требованиям» приглашения о Закупке к участникам закупки установлено
следующее дополнительное требование, предусмотренное частью 2 статьи 31
Закона и позицией 10 Приложения N 1 к постановлению Правительства Российской
Федерации от 29.12.2021 № 2571 "О дополнительных требованиях к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, а также об информации и документах, подтверждающих
соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям, и
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации": наличие у участника закупки одного из
следующих опытов выполнения работ:

1) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение работ по
капитальному ремонту объекта капитального строительства (за исключением
линейного объекта);

2) опыт исполнения договора строительного подряда, предусматривающего
выполнение работ по строительству, реконструкции объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта);

3) опыт выполнения участником закупки, являющимся застройщиком, работ по
строительству, реконструкции объекта капитального строительства (за
исключением линейного объекта).

Цена выполненных работ по договору, предусмотренному пунктом 1 или 2
настоящей графы настоящей позиции, цена выполненных работ, предусмотренных
пунктом 3 настоящей графы настоящей позиции, должна составлять не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Информация и документы, подтверждающие соответствие участников закупки

дополнительным требованиям:

В случае наличия опыта, предусмотренного пунктом 1 графы 3 настоящей позиции:

1) исполненный договор;

2) акт выполненных работ, подтверждающий цену выполненных работ.

В случае наличия опыта, предусмотренного пунктом 2 графы "Дополнительные
требования к участникам закупки" настоящей позиции:

1) исполненный договор;

2) акт приемки объекта капитального строительства, а также акт выполненных
работ, подтверждающий цену выполненных работ, если акт приемки объекта
капитального строительства не содержит цену выполненных работ;

3) разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию

(за исключением случаев, при которых такое разрешение не выдается в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности).

В случае наличия опыта, предусмотренного пунктом 3 графы "Дополнительные
требования к участникам закупки" настоящей позиции:

1) раздел 11 "Смета на строительство объектов капитального строительства"
проектной документации;

2) разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию.

Закрытый электронный аукцион признан несостоявшимся в соответствии с пунктом
3 части 1 статьи 77 Закона, в связи с отказом в предоставлении документации о
закупке всем участникам закупки, направившим запросы о предоставлении
документации о закупке (протокол рассмотрения запросов о предоставлении
документации о закупке № 0166100000424000006).

По результатам рассмотрения указанного обращения установлено, что
обращение Заказчика содержит все сведения и документы, предусмотренные
Правилами.

К обращению Заявителя приложены документы и сведения, свидетельствующие о
соответствии единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) требованиям
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
и документации о Закупке, а также согласие единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) заключить контракт на условиях, предусмотренных
документацией о Закупке, и по цене, не превышающей начальную (максимальную)
цену контракта, указанную в извещении о Закрытом электронном аукционе №
0166100000424000006.

Проведя в соответствии с пунктом 11 Правил, пунктом 4 части 15 статьи 99 Закона
внеплановую проверку, Комиссия приходит к выводу, что обстоятельств, служащих
основанием для отказа в согласовании заключения государственного контракта с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), предусмотренных
Правилами и статьей 93 Закона, не имеется.

Нарушений Закона, допущенных Заказчиком, в ходе проведения проверки данной
закупки не выявлено.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 25 части 1 статьи 93 Закона,
пунктом 12 Правил, Комиссия

РЕШИЛА:

Согласовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Тульской области возможность заключения государственного контракта на
выполнение работ по капитальному ремонту административного здания ЦВСИГ
УМВД России по Тульской области, расположенного по адресу: Тульская обл., г.
Кимовск, микрорайон Новый с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) – акционерным обществом «Акционерная производственно-
строительная компания «Газстройавтоматика» на условиях, предусмотренных
документацией о Закрытом электронном аукционе, и по цене в размере 61 787
700,00 рублей.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в установленные
законодательством Российской Федерации сроки.

2024-2431